^a Plures mss., *Sepe aures tuas spinis*. Haud male. Alii tamen et omnes editi., *Sepe*, etc. Quod autem post verbum, *obsepas*, cunctæ editi. adjiciunt, *ne loquaris quæ sæculi sunt, audias quæ sæculi* ; hæc in russ. nullis reperias, et certe mera est repetitio superiorum.

^b Editi., *Alliga sensum tuum fidei, taciturnitate* ; mss., *fida taciturnitate*.

^c Cod. Corb., *qui occidere vult fratrem*. Sorb. unus, *qui occidere petit fratrem*. Sed ea mutatio non aliunde quam e scriptorum ignorantia promanavit. Non viderunt siquidem *potest occidere*, hincidem esse ac vera occidere, ut Virgilianum illud :

potuisti linguere solam ?

perinde est ac *quomodo solam dereliquisti ?*

manus Dei, de qua scriptum est : *Nonne omnes ministri spiritus, qui mittuntur in ministerium propter eos, qui futuri* **1253** *erunt hæredes salutis (Heb. 1, 14)? Qui ergo elegit mandata Dei, utitur confidentia; ut cum auctoritate deprecatur sibi divina subsidia.*

23. (Vers. 174.) Sequitur versus sextus : *Concupivi salutare tuum, Domine : et lex tua meditatio mea est.* Alius longævitate vitæ istius delectatur, et concupiscit usque ad depositæ senectutis finem corporis hujus vitam producere. Alii franguntur ægritudinis infirmitate, de quibus nemo potest dicere : *Cum infirmor, tunc potens sum (II Cor. xii, 10).* Beatos se putant, si inoffensa valetudinis commoditate potiantur, quibus non est infirmitas ad salutem. Horum quoque nemo potest dicere : *Concupivi salutare* **B** *tuum, Domine;* suam enim magis salutem, quam salutare Dei querunt, medicis potius quam Scripturarum obediētes. Contraria autem studiosis divinæ cognitionis præcepta sunt medicinæ (*De Cons. dist. 5, Contraria*). A jejunio revocant, lucubrare non sinunt, ab omni intensione meditationis abducunt. Itaque qui se medicis dederit, se ipsum sibi abnegat. Qui autem querit salutare Dei, Christum sequitur, qui dicitur ^a salus Dei : non quæ corporis, sed quæ æterna sunt quærens, cum hoc in corpore conversatur. Qui autem salutem Dei querit, die utique et nocte meditat in lege. Jugis illi meditatio est divinorum decretorum, neque aliqua cura corporis hujus advertitur a studio disciplinæ.

24. (Vers. 175.) Sequitur versus septimus : *Vivet* **C** *anima mea, et laudabit te : et judicia tua adjuvabunt me.* Futuræ utique vitæ, non præsentis sibi remuneratione blanditur; hæc enim vita quomodo dici potest, de qua scriptum est : *Et in pulverem mortis deduxisti me (Psal. xxi, 16)?* Quam multi viventes in inferno sunt! Ipse Paulus cupiebat de corpore mortis hujus liberari, qui vere concupivit salutare Dei, dicens : *Dissolvi enim cupio, et cum Christo esse multo melius : permanere autem in carne magis necessarium (Philip. i, 23),* quam voluntarium. Quomodo ergo vivit anima opera mortis involucro : aut quæ est vita, quæ in umbra est? In regione umbræ mortis sumus : absconlita est vita nostra, non libera; erit enim libera in regione vivorum, in qua fiduciam complacendi justus assumit; ut placeat Domino in regione vivorum (*Psal. cxiv, 9*). Ibi ergo vivit anima nostra, ubi nihil mortale, nihil infirmum amicta sit, nihil debitum pœnæ.

25. Ibi laudabit Dominum, ubi deposito infirmitatis corpore, conformis esse cœperit gloriæ corpori Christi. Nam dum in peccato sumus, plene laudare qui possumus? *Peccatori enim dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas (Psal. xlix, 16)?* In umbra sumus hic positi : in umbra vivimus : in umbra

^a Rom. edit. hic et paulo inferius, *salutare Dei*. Infra vero ubi post vocem, *quærens*, ant. edit. addunt, *cum hoc in corpore conversetur, quod salus quæritur*; hoc totum eadem Rom. reseccaverat. Verum sa-

laudamus : perfecte in umbra laudare non possumus. In terra aliena sumus : denique audisti in posterioribus dicentes : *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena (Psal. cxxxvi, 4).*

26. Adjuvant autem judicia Dei sanctos, et bonis operibus remuneratio vitæ confertur æternæ. Beatus qui dicit : *Et judicia tua adjuvabunt me.* Ego infirmus, ego peccator timeo judicia Dei propter conscientiam delictorum : mihi terrorem adferunt, et exagitant : sanctos adjuvant. Sed **1254** tamen juvabunt etiam peccatorem, licet diverso modo. Sanctis adjuvabitur, dum probatur : peccator adjuvabitur, dum humiliatur, dum castigatur; ut peccata solva duplicia : dum opus ejus exurit, ut ipse salvus fiat sic tamen quasi per ignem. Fortassis etiam sic evenit sensus : Si dignus fuero iudicio, dignus ero et exuar a consortiis impiorum; quoniam *Non resurgunt impii in iudicium (Psal. i, 5).* Et juvabunt etiam iudicia; quoniam qui credit in Domino, non iudicatur. Proderit illi fides, et suffragabitur ad veniam, etiam si qua in operibus offensa sit.

27. (Vers. 176.) Sequitur versus ultimus : *Erravit ovis quæ perierat : vivifica servum tuum; quoniam mandata tua non sum oblitus.* Græcus habet. *Quære servum tuum*, hoc est, ζῆλον; et potius falli scriptor, ut scriberet ζῆλον, quod est vitæ. Sensus quidem uterque constat, sed opportunior est huic loco : *Quære servum tuum;* quoniam ovis quæ erravit quærenda est a pastore, ne pereat. Ideo dicit, *Erravi. Dic et tu iniquitates tuas, ut justificeris (Esai. xliii, 26).* Quod lapsus fateris, in eo tibi cum omnibus commune consortium est; quia nemo sine peccato : negare hoc, sacrilegium est; solus enim Deus sine peccato est. Confiteri hoc Deo, impunitatis remedium est. *Erravi*, inquit : sed qui erravit, in viam potest redire, in viam revocari potest. Et pulchre addidit : *Sicut ovis quæ perierat;* non enim perit qui agnoscit errorem.

28. *Quære*, inquit, *servum tuum; quoniam mandata tua non sum oblitus.* Veni ergo, Domine Jesu : quære servum tuum, quære lassam ovem tuam : veni, pastor, quære sicut oves Joseph. Erravit ovis tua, dum tu moraris, dum tu versaris in montibus. Dimitte nonaginta novem oves tuas, et veni unam quærere quæ erravit. Veni sine canibus, veni sine malis operariis, veni sine mercenario, qui per januam introire non noverit. Veni sine adiutore, sine nuntio : jamdudum te exspecto venturum. Scio enim venturum : *Quoniam mandata tua non sum oblitus.* Veni non cum virga, sed cum charitate, ^b spiritusque mansuetudine.